
Įžanginis žodis 
Kalbant apie minimaliojo darbo užmokesčio nustatymą, 
2022-ieji dėl dviejų priežasčių įsimins kaip išskirtiniai. 
Didelė infliacija, pasiekusi jau dešimtmečius nematytas 
aukštumas, paskatino reikšmingą nominaliojo bruto darbo 
užmokesčio augimą. Kartu tai buvo ir metai, kuriais ES 
lygmens derybininkai susitarė dėl direktyvos dėl deramo 
minimaliojo darbo užmokesčio.1  

Politinės aplinkybės 
Po to, kai Direktyvai dėl deramo minimaliojo darbo 
užmokesčio pritarė Europos Vadovų Taryba ir Europos 
Parlamentas, 2022 m. spalio 4 d. ją patvirtino ES ministrai, 
taip pradėdami jos įgyvendinimo per dvejus metus valstybėse 
narėse procesą. Direktyva nustatomos procedūros, kuriomis 
siekiama užtikrinti teisės aktais nustatyto minimaliojo darbo 
užmokesčio deramumą, skatinamos kolektyvinės derybos dėl 
darbo užmokesčio ir gerinamos galimybes naudotis teikiama 
teisės aktais nustatyto minimaliojo darbo užmokesčio 
apsauga tiems darbuotojams, kurie turi teisę į tokią apsaugą 
pagal taikomus nacionalinės teisės aktus. Tais atvejais, kai 
valstybėse narėse numatytos variacijos ir atskaitymai, dėl 
kurių konkrečioms darbuotojų grupėms taikomi skirtingi 
darbo užmokesčio tarifai arba mokamas atlyginimas tampa 
mažesnis už atitinkamą teisės aktais nustatytą minimalųjį 
darbo užmokestį, pagal direktyvą reikalaujama laikytis 
nediskriminavimo ir proporcingumo principų. Nors 
direktyvoje nenurodyta, koks lygis laikomas „deramu“, t. y. 
teisė priimti sprendimą dėl tarptautiniu lygmeniu ar 
nacionaliniu lygmeniu naudojamų pamatinių verčių, kurių 
ketinama laikytis, paliekama nacionalinėms minimaliojo 
darbo užmokesčio nustatymo institucijoms, kaip tokių 
siektinų verčių pavyzdžiai nurodyti 60 proc. šalies bruto darbo 
užmokesčio medianos ir 50 proc. bruto vidutinio darbo 
užmokesčio. 

Direktyvoje nustatyti keturi kriterijai, kuriais turi būti 
remiamasi atnaujinant teisės aktais nustatytą minimalųjį 
darbo užmokestį: perkamoji galia, atsižvelgiant į 
pragyvenimo išlaidas; bendras darbo užmokesčio lygis ir jo 
pasiskirstymas; darbo užmokesčio augimo greitis; ilgalaikiai 
nacionaliniai našumo lygiai ir pokyčiai. Be to, visos valstybės 
narės, kuriose kolektyvinių derybų aprėptis nesiekia 80 proc., 
turi nustatyti kolektyvinių derybų sąlygų sistemą ir parengti 
kolektyvinių derybų skatinimo veiksmų planą. 

Pagrindinės išvados 
£ Minimalųjį darbo užmokestį gaunantiems asmenims 

daugumoje ES šalių teisės aktais nustatyto minimaliojo 
darbo užmokesčio didinimas pastarąjį dešimtmetį 
buvo visokeriopai naudingas: realiai išaugo jų 
perkamoji galia, o jų bruto darbo užmokestis augo 
labiau nei vidutinis darbo užmokestis ir dažnai greičiau 
nei darbo našumas. Vidurio ir Rytų Europos šalių 
gyventojų realusis bruto ir neto darbo užmokestis per 
dešimtmetį didėjo daugiausiai, nors buvo pradėtas 
didinti nuo labai žemo lygio. 

£ Nuo 2022 m. sausio mėn. iki 2023 m. sausio mėn. 
valstybės narės ėmėsi didinti teisės aktais nustatytą 
minimalųjį bruto darbo užmokestį beprecedenčiu 
mastu – nuo daugiau kaip 20 proc. Vokietijoje ir 
Latvijoje iki daugiau kaip 5 proc. Liuksemburge. 
Vidutinis nominalus padidėjimas visose valstybėse 
narėse siekė beveik 11 proc., palyginti su 5 proc. 2022 
m. Vis dėlto dėl didelės infliacijos visoje ES šis didelis 
nominalus augimas nelėmė reikšmingo minimalųjį 
darbo užmokestį gaunančių asmenų perkamosios 
galios padidėjimo, išskyrus keliose šalyse (daugiausia 
Vokietijoje ir Belgijoje). 

£ Kita vertus, optimistiškai nuteikia tai, kad pastaruoju 
metu sumažėjęs realus minimalusis darbo užmokestis 
keliose šalyse neturėjo neigiamo poveikio ilgalaikiam 
minimalųjį darbo užmokestį gaunančių darbuotojų 
perkamosios galios didėjimui, kuris vyko nuo 2013 m. 

SANTRAUKA

Minimalusis darbo užmokestis 2023 m. 
Metinė peržiūra

1 2022 m. spalio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2022/2041 dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio Europos Sąjungoje. 



£ 2022 m. vaikų neturinčio vieno dirbančio asmens neto 
minimalusis darbo užmokestis (atskaičius gyventojų 
pajamų mokestį ir socialinio draudimo įmokas) buvo 
nuo 282 eurų per mėnesį Bulgarijoje iki 1 968 eurų 
Liuksemburge. Šešiose šalyse – Kroatijoje, Čekijoje, 
Graikijoje, Maltoje, Portugalijoje ir Ispanijoje – nuo 
bruto minimaliojo darbo užmokesčio nebuvo 
skaičiuojamas gyventojų pajamų mokestis, o Latvijoje 
ir Nyderlanduose vidutinis gyventojų pajamų mokestis 
buvo labai nedidelis. 

£ Vidutinės darbuotojo mokesčių normos (asmens 
pajamų mokestis ir socialinio draudimo įmokos) nuo 
bruto minimaliojo darbo užmokesčio vieno dirbančio 
asmens be vaikų atveju siekė nuo 6 proc. Ispanijoje iki 
40 proc. Rumunijoje. Belgijoje, Estijoje, Prancūzijoje, 
Airijoje, Maltoje, Nyderlanduose ir Ispanijoje 
minimalųjį darbo užmokestį gaunantiems asmenims 
likdavo 90 proc. ar daugiau bruto minimaliojo darbo 
užmokesčio. Kitas kraštutinumas – rumunams likdavo 
tik 60 proc., o vengrams – 66 proc. bruto minimaliojo 
darbo užmokesčio. 2022 m. penkiose šalyse – 
Prancūzijoje, Vokietijoje, Liuksemburge, Maltoje ir 
Nyderlanduose – tokia pati minimalųjį darbo 
užmokestį gaunančių asmenų grupė turėjo teisę į į 
lengvatas dirbantiems asmenims arba socialines 
išmokas. 

£ Esminis pasikeitimas minimaliojo darbo užmokesčio 
reglamentavimo srityje buvo teisės aktais nustatyto 
minimaliojo mėnesinio darbo užmokesčio įvedimas 
Kipre. Nyderlandai nustatė suderintą valandinį darbo 
užmokestį, o Rumunija nustatė papildomą teisės aktais 
nustatytą darbo užmokesčio normą žemės ūkio ir 
maisto pramonės darbuotojams. 

£ 2022 m. dar daugiau šalių, remdamosi dvišaliais arba 
trišaliais susitarimais, apibrėžė naujus teisės aktais 
nustatyto minimaliojo darbo užmokesčio dydžius. Be 
to, šalys, kurios ad hoc padidino darbo užmokestį, 
pavyzdžiui, Vokietija ir Nyderlandai, priėmė dėl to 
politinius sprendimus, o ne rėmėsi įprasta minimaliojo 
darbo užmokesčio nustatymo sistema. 

£ Kadangi perkėlimo į nacionalinę teisę etapas ką tik 
prasidėjo, ES direktyvos poveikis nustatant nacionalinį 
minimalųjį darbo užmokestį kol kas yra ribotas. Tačiau 
pirminis poveikis yra tas, kad vis dažiau pasirenkamos 
direktyvoje nurodytos „orientacinės pamatinės vertės“ 
(50 proc. vidutinio darbo užmokesčio ir 60 proc. darbo 
užmokesčio medianos), nesvarbu, ar jos būtų aiškiai 
nurodytos (siūlomuose) teisės aktuose arba 
užsibrėžtuose tiksluose (Belgijoje, Bulgarijoje, Airijoje, 
Slovakijoje, Ispanijoje), jomis būtų remiamasi faktiškai 
didinant darbo užmokestį (Kroatijoje, Vokietijoje) ar jos 
būtų įtrauktos į profesinių sąjungų reikalavimus 
(Čekijoje, Graikijoje, Nyderlanduose). 

Politikos orientyrai 
£ Infliacijos sąlygomis ypač svarbu užtikrinti, kad vienas 

iš kriterijų nustatant ir atnaujinant teisės aktais 
nustatytą minimalųjį darbo užmokestį būtų jo 
perkamoji galia, atsižvelgiant į pragyvenimo išlaidas. 
Šiuo metu kai kurių ES šalių minimalųjį darbo 
užmokestį reglamentuojančiuose teisės aktuose 
minima infliacija, o maždaug trečdalis ES šalių 
sprendimus dėl teisės aktais nustatytos darbo 
užmokesčio normos atnaujinimo priima taikydamos 
privalomus taisyklėmis grindžiamus mechanizmus. 

£ Išskyrus Prancūziją, kurioje atsižvelgiama į infliacijos 
poveikį mažiausias pajamas gaunantiems namų 
ūkiams (kurių pajamų kvantilis mažiausias, t. y. 
pirmas), valstybės narės taiko vidutiniam namų ūkiui 
apskaičiuotus infliacijos rodiklius. Kadangi mažas 
pajamas gaunantiems namų ūkiams ir mažai 
uždirbantiems darbuotojams didesnę pajamų dalį gali 
tekti išleisti būstui, energijai ir maisto produktams, tai 
gali reikšti, kad buvo nepakankamai įvertintas jų 
perkamosios galios sumažėjimas. Net jei minimalųjį 
darbo užmokestį nustatančios institucijos neketina 
pereiti prie pragyvenimą užtikrinančio darbo 
užmokesčio požiūrio (pagrįsto prekių ir paslaugų 
krepšeliu, reikalingu garantuoti sutartą pragyvenimo 
lygį), jos galėtų apgalvoti, kaip būtų galima atsižvelgti į 
tai, kad esant vidutiniam infliacijos lygiui gali būti 
deramai neįvertintas minimalųjį darbo užmokestį 
gaunančių darbuotojų perkamosios galios 
sumažėjimas. 

£ Kita vertus, ta aplinkybė, kad vyriausybės stengėsi 
sušvelninti infliacijos poveikį gyventojams imdamosi 
įvairių priemonių, pavyzdžiui, numatydamos subsidijas 
būsto šildymui, mažindamos energijos mokesčius, 
ribodamos maisto ir energijos kainas ar teikdamos 
bendro pobūdžio subsidijas, reiškia, kad problemas 
siekta spręsti ne vien darbo užmokesčiu. 

 

Papildoma informacija 

Ataskaita Minimalusis darbo užmokestis 2023 m.: Metinę peržiūrą 
galite rasti https://eurofound.link/ef23019 

Mokslinių tyrimų vadovas: Christine Aumayr-Pintar 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/23/019/LT 1

https://eurofound.link/ef23019
mailto:information@eurofound.europa.eu

